yatı ve eserleri kısaca tanıtıldıktan
sonra bu dönemdeki yeniliklere bir
meşruiyet kazandırma girişimi olan
es-Sa‘yu'l-mahmûd fî nizâmi'l-cu-
nûd adlı yazma eserinin bazı önemli
kısımlarının çevirisi verilecek ve de-
ğerlendirmesi yapılacaktır.1

Hayatı ve Eserleri

Cezayir'in ‘Annâbe şehrine nisbet-

le İbnu'l-‘Annâbî diye tanınan Mu-
hammed b. Mahmûd b. Muhammed
b. Huseyn el-Cezâirî el-Hanefî
1189/1775 tarihinde doğmuştur.
Zamanında fakîh, mukri’ ve muhad-
dis olarak tanınmıştır. 1245/1829-
1830'da Mısır'a gelerek Kahire'ye
yerleşmiş, Hidiv Muhammed Ali za-
manında da İskenderiye müftülü-
ğünde bulunmuştur.2 Bu görevi yü-
rütürken, aynı şehirde 1267/1850-
1851 yılında ölmüştür.3

İbnu'l-‘Annâbî'nin kaynaklarda üç
eseri zikredilmektedir. Bunlardan bi-
rincisi Kütüb-i Sitte'nin evâiline yaz-
dığı Sened isimli eseridir.

1242/1826-1827'de tamamlamış ve
İbrahim es-Sakâ'dan icazet almıştır.4

İkinci eseri, farklı adlarla tanınan,
et-Tevfîk ve et-temdîd fî şerhi'l-fe-
rîd fi't-tecvîd' dir.5

İbnu'l-‘Annâbî'nin üçüncü eseri
es-Sa‘yu'l-mahmûd fî nizâmi'l-cu-
nûd adını taşımaktadır.

5 Ziriklî, aynı yer; Kehhâle, aynı yer. Bağdadlı İsmail Paşa Hediyyetu'l-‘ârifîn'de

eserin ismini, Ziriklî gibi, el-Cevheru'l-ferîd fî ‘ilmi't-tecvîd şeklinde yazarken
Îzâhu'l-meknûn'da el-‘İlmu'l-ferîd fî ‘ilmi't-tecvîd adıyla kaydetmiştir. Ayrıca
telif tarihi olarak 1285/1868-1869 tarihini vermektedir; ancak bu tarih İbnu'l-‘An-
nâbî'nin ölüm tarihinden çok sonra olduğundan doğru değildir; bkz. Hediyyetu'l-
‘Ârifîn, neşr. İbnülemin Mahmud Kemâl, Avni Aktuç, c. II, İstanbul 1955, s. 378.
İzâhu'l-meknûn, neşr. Kilisli Muallim Rıfat, Şerefeddin Yaltkaya, c. II, İstanbul
1947, s.

el-Câhiz
fikrini temellendirmek için Türklerin
Hz. İbrahim soyundan geldiğine ve
‘Adnanî Araplara Kahtânî Araplar-
dan daha yakın olduğu tezini işliyor-
du.9

Tabii ki bu tez Arap kamuoyunun
kavramlarını kullanarak yeni durumu
meşrulaştırma girişimiydi. Benzer şe-
kilde, Necmeddin İbrahim b. Ali el-

Tarsûsî (öl. 758 / 1356 / 1357)'nin
Hanefî mezhebinin kavramları içinde
mevcut Türk yönetimine dinî meşru-
iyyet kazandırmak ve İmâmet'in Ku-
reyş kabilesine ait olduğunu savunan
tezi aşmak için Mısır Memlûk devle-
ti yöneticilerine yönelik olarak
753/1352 tarihinde kaleme aldığı ve
carî olan bilgi sisteminin kavramları-
nı kullanarak iş gördüğü Tuhfetu't-
turk fî mâ yecibu en yu‘mele fi'l-
mulk adlı eseri bu konuda iyi bir ör-
nektir.10 Aynı çerçevede Osmanlı
döneminde Sultan IV.

Eser bu tarihi bağlamı içinde okunabilirse daha farklı bir an-
lam kazanacaktır.

12 Seyyid Bey, Hilâfetin Mâhiyyet-i Şer‘iyyesi, Ankara tarihsiz [1340/1924
?]. T. B. M. M. Matbaası.

13 Mehmed Es‘ad, Üss-i Zafer, İstanbul 1243/1827.

14 Abdülvehhâb Efendi, Hulâsatu'l-burhân fî itâ‘ati's-sultân, İstanbul
1247/1831.

15 Sultan II. Mahmûd'un reformları ve Ulemanın tavrı için bkz. Seyfettin Er-
şahin, The Ottoman Ulemâ And The Reforms Of Mahmud II, Manchester
Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi yayınlanmamış yüksek lisans tezi, 1990. Bu tez-
den beni haberdar eden İsmail Kara Bey'e teşekkür ederim.

16 Ebû Bekr Muhammed b. el-Velîd el-Fehrî et-Turtûşî (öl. 520/1126),
Sirâcul'-mulûk, neşr. Muhammed Fethî Ebû Bekr, c. I-II, Kahire 1994; Türk-
çe’ye tercümesi: Said Aykut, Sirâcü'l-Mulûk: Siyaset Ahlak ve İlkelerine Dair,
İstanbul 1995.

çevesinde bir problem yoktur, bun-
dan dolayı mesele oldukça pratiktir.
İşte tam burada İbnu'l-‘Annâbî'nin
tıkandığı nokta karşımıza çıkmakta-
dır.